# Kommunale Wärmeplanung der Gemeinde Hohen Viecheln

Organisationseinheit:	Datum	
Bauamt	03.08.2023	
Beratungsfolge	Geplante Sitzungstermine	Ö/N
Ausschuss für Bau, Verkehr, Gemeindeentwicklung und Umwelt Hohen Viecheln (Vorberatung)	11.09.2023	Ö
Gemeindevertretung Hohen Viecheln (Entscheidung)	09.10.2023	Ö

### **Beschlussvorschlag**

Die Gemeindevertretung beauftragt den Zweckverband Wismar die kommunale Wärmeplanung für die Gemeinde Hohen Viecheln zu koordinieren und zu betreuen sowie insbesondere als ersten Schritt federführend einen Wärmeplan zu erstellen und die dafür notwendigen Fördermittel über die Zukunft-Umwelt-Gesellschaft (ZUG) gGmbH im Jahr 2023 zu beantragen.

Hierzu wird mit dem Zweckverband ein entsprechender Dienstleistungsauftrag zur Koordination/Betreuung/Umsetzung der kommunalen Wärmeplanung abgeschlossen. Entstehende Kosten, aufgrund des Mehraufwandes, sind an den Zweckverband zu erstatten, wobei angestrebt ist, die Kosten nach Einwohnerschlüssel auf alle Gemeinden, die einen entsprechenden Auftrag erteilen, umzulegen.

#### Sachverhalt

Um einen klimaneutralen Gebäudesektor in Kommunen zu erreichen, soll nach Willen des Bundestages eine kommunale Wärmeplanung angestrebt werden.

Der Zweckverband Wismar bietet der Gemeinde Hohen Viecheln an, die kommunale Wärmeplanung zu koordinieren und betreuen sowie in diesem Kontext federführend einen Wärmeplan zu erstellen.

Dazu wird der Gemeinde angeboten, dem Zweckverband einen "Auftrag über die Koordinierung und Betreuung zur Erstellung eines kommunalen Wärmeplanes" zu erteilen.

## Finanzielle Auswirkungen

## Anlage/n

1	Vertragsentwurf Betreuung KWP (öffentlich)
2	Präsentation Auswertung Workshop Wärmeplanung ZvWis 26-04-2023 (öffentlich)
3	3. BV Übernahme (öffentlich)
4	4. Beschluss zur Uebernahme Kommunale Waermeplanung durch ZvWis-1 (öffentlich)